
 
   

 
Model for samarbejde vedr. sager om vold i nære rela-
tioner 
 

Socialforvaltningen (SOF) har udarbejdet en model for samarbejde om 

og håndtering af sager vedr. vold i nære relationer. Forslaget er udar-

bejdet i samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF), Be-

skæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen (BIF) og Køben-

havns Politi. 

 

Model for samarbejde 

Modellen for håndtering af sager om vold i nære relationer omfatter 

nedsættelse af to mødefora:  

- Samarbejdsfora med deltagelse fra Københavns Politi, SOF, BIF 

og BUF. 

- Københavns Kommunes mødefora: Interne koordineringsmø-

der i Københavns Kommune med deltagelse fra SOF, BIF og 

BUF. 

 

Visualisering af model for samarbejde 

 
 

 

Samarbejdsfora med Københavns Politi 

Repræsentanter i samarbejdet 

Samarbejdet skal bestå af repræsentanter fra SOF, BIF, BUF og Køben-

havns Politi. Samarbejdet vil være inspireret af infohusmodellen, som 

anvendes i Københavns Infohus ift. radikaliserings- og ekstremismeom-

rådet i København. 

 

Samarbejdsfora 

Samarbejdet omfatter, at der ca. hver 6. uge afholdes et fælles møde 

med relevante repræsentanter fra Københavns Kommune og Køben-
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havns Politi. Til møderne deltager der et fast kerneteam bestående af 

medarbejdere fra Københavns Politi, SOF og BIF. Kerneteamet skal bl.a. 

sikre kontinuitet på møderne. Herudover kan der i de sager, hvor det 

vurderes relevant, deltage en repræsentant fra BUF.  

Herudover skal der deltage relevante videnspersoner, som kender de 

sager, som drøftes i samarbejdsforaet. Repræsentanter fra Region Øst 

kan inviteres med på møderne ift. de sager, hvor det vurderes at være 

relevant.  

 

Formål med samarbejdsfora 

Formålet med samarbejdsforaet er bl.a. at drøfte de sager, som kræver 

fælles koordinering mellem Københavns Politi og kommunen og de sa-

ger, hvor der kan være behov for løbende opfølgning.  

Samarbejdsforaet udvikles løbende i takt med at der dannes erfaringer i 

samarbejdet f.eks. ift. sagstyper, kadence for møderne etc.   

 

Målgruppe og voldsformer 

Målgruppen for samarbejdsforaet er både personer, som er udsat for 

vold eller personer som udøver vold i nære relationer.  

 

Social- og Boligstyrelsen definerer vold i nære relationer som: 

”Vold, som udøves i en nær relation, er en handling eller hændelse, der 

– uanset formålet – er egnet til at krænke den udsatte persons integritet 

eller skræmme, smerte eller skade personen fysisk eller psykisk. Nære 

relationer omfatter en nuværende eller tidligere partner, et familie-

medlem eller en anden person i den udsatte persons nære, private net-

værk.” 

 

En nær relation kan både være en nuværende eller forhenværende tæt 

relation i den private sfære og en relation, som ikke nødvendigvis ople-

ves eller har været oplevet som en positiv relation. 

 

Dvs. målgruppen for sagerne kan f.eks. være par og/eller familier, hvor 

den ene eller begge parter er udsat for vold og hvor børnene overværer 

volden i familien. Det kan også være større børn, som udøver vold over-

for en forælder. 

 

Samarbejdet kan omfatte voldsformerne: 

- Fysisk vold 

- Psykisk vold 

- Seksualiseret vold 

- Materiel vold 

- Økonomisk vold 

- Reproduktiv vold 

- Digital vold 

- Social kontrol 

- Æresrelateret vold 

- Stalking 

 

Organisering i Københavns Kommune 

I Københavns Kommune er SOF hovedansvarlig for samarbejdet. I SOF 

vil indsatsen være forankret hos Din Sociale Indgang, voksne.   



 

 
 

Koordinatorer og tovholder i SOF 

Der udpeges to koordinatorer fra Din Sociale Indgang, voksne i SOF. 

Den ene koordinator udpeges i Boligsocialt område og den anden koor-

dinator udpeges fra ungeområdet eller voksenområdet. Koordinaterne 

har ansvaret for at koordinere møderne med politiet og vil have det 

overordnede overblik over de relevante sager fra kommunen. Koordina-

toren er også overordnet ansvarlig for, at det er de rette videnspersoner, 

der deltager fra SOF.   

 

Herudover skal der udpeges en tovholder fra følgende enheder/centre i 

SOF:  

- Din Sociale indgang, børn 

- Center for Aktivitet, Beskæftigelse og Støtte  

- Center for midlertidige og selvstændige boformer, enheden for 

selvstændige boformer og krisecentre. 

- Center for Rusmiddelbehandling.  

  

Koordinatorerne skal være i tæt dialog med tovholderne fra de øvrige 

relevante enheder/områder i Socialforvaltningen.  

 

Tovholdere i BIF og BUF 

Der skal udpeges én tovholder fra hhv. BUF og BIF. Tovholderne er bl.a. 

ansvarlige for at sikre, at det er de rette repræsentanter fra de to forvalt-

ninger, som deltager på møderne. 

 

Indmelding af sager til samarbejdsfora med politiet 

Til samarbejdsfora med politiet kan alle parter melde sager ind. Sagerne 

vil i kommunen typisk blive opsporet i regi af kommunale medarbej-

dere, som møder borgerne i deres kontakt med kommunen, f.eks. i job-

centeret, misbrugsbehandling, støtte-kontaktpersoner osv. For politiet 

gør det sig gældende, at det typisk vil være i forbindelse med at de bli-

ver kaldt ud til uro i hjemmet.  

 

I BUF og BIF meldes sagerne ind til tovholderne fra de to forvaltninger. 

Tovholderne er herefter ansvarlige for at melde sagerne ind til koordi-

natorerne i SOF. I SOF meldes sagerne ind til koordinatorerne.  

 

Ift. at prioritere i de sager, som skal drøftes på samarbejdsforaet, vil tov-

holderne og koordinatorerne forud for møderne vurdere sagerne med 

baggrund i et risikovurderingsværktøj f.eks. ift. alvorsgraden og hyppig-

heden af volden. 

 

”Hotline” til Socialforvaltningen 

Der skal i Din Sociale Indgang, voksne i SOF etableres en ”hotline” for 

politiet, hvor politiet i udvalgte tidsrum har mulighed for at ringe og 

drøfte de sager, som er af så akut karakter, at de ikke kan vente til et kom-

mende møde i samarbejdsforaet. Koordinatorerne i SOF er ansvarlige 

for at sørge for at involvere relevante medarbejdere fra SOF, BUF og BIF 

i det videre arbejde i de akutte sager, hvis det vurderes relevant. 

 

Juridisk grundlag for deling af oplysninger 

Deling af oplysninger kan ske jf. Retsplejeloven § 115. Det bemærkes, at 

Københavns Politi er ved at afklare rækkevidden for deling af oplysnin-



 

 
 

ger efter Retsplejelovens § 115 med Rigspolitiet. Socialforvaltningen føl-

ger afklaringen. 

 

Københavns Kommunes mødefora 

Foruden samarbejdsforaet med politiet skal der ca. hver anden uge af-

holdes interne koordineringsmøder mellem SOF og BIF (KK mødefora). 

Repræsentant fra BUF deltager på de møder, hvor det vurderes rele-

vant. 

 

Møderne skal anvendes til at drøfte og koordinere ift. relevante sager, 

hvor det vurderes, at politiet ikke skal involveres. Det vil være de sager, 

hvor politiet har udfyldt deres rolle i sagen ift. at have udarbejdet en risi-

kovurdering og hvor der f.eks. er foretaget en anmeldelse. I de sager, 

kan der fortsat være behov for koordinering internt i kommunen f.eks. 

ift. boligindstilling, beskæftigelsesindsatsen og udbetaling af ydelser, 

vurdering af behov for tildeling af bostøtte etc. På møderne skal der la-

ves aftaler om, hvem der er ansvarlige for hvad i sagen fremadrettet. 

Møderne skal dermed sikre en tæt koordinering internt i Københavns 

Kommune, så det sikres at de involverede personer tilbydes en koordi-

neret støtte på tværs af forvaltningerne. Den hyppige kadence i møde-

rne skal sikre, at kommune kan handle hurtigere i sagerne og når borge-

ren er motiveret for at skabe en forandring.  

 

Indmelding af sager til Københavns Kommunes mødefora 

Til de interne møder i KK mødefora kan SOF, BIF og BUF melde sager 

ind. Møderne kan også omhandle sager, som politiet har overleveret til 

kommunen, og hvor politiet vurderer, at de ikke har en videre rolle i sa-

gen.  

 

I BUF og BIF meldes sagerne ind til tovholderne fra de to forvaltninger. 

Tovholderne er herefter ansvarlige for at melde sagerne ind til koordi-

natorerne i SOF. I SOF meldes sagerne ind til koordinatorerne.  

 

Ift. at prioritere i de sager, som skal drøftes på de interne koordinerings-

møder, vil tovholderne og koordinatorerne forud for møderne vurdere 

sagerne med baggrund i et risikovurderingsværktøj f.eks. ift. alvorsgra-

den og hyppigheden af volden.  

 

Økonomi 

Indførelse af modellen for samarbejde om vold i nære relationer vil 

kræve tilførsel af budgetmidler. Det vurderes, at der skal afsættes midler 

til ca. to til tre årsværk i Socialforvaltningen og ca. et årsværk i Beskæfti-

gelses- Integrations- og Erhvervsforvaltningen. Herudover skal der af-

sættes midler til opkvalificering af fagprofessionelle ift. voldsfaglighed 

for at styrke medarbejderes viden, færdigheder og metoder til at op-

spore, håndtere og forebygge vold i nære relationer samt opkvalifice-

ring af medarbejdere i risikovurderingsværktøjer f.eks. Spousal Assault 

Risk Assessment Version 3 (SARA-V3). 

 

 

 

 


